His expositis, perspicuum est (quod & initio dixeram) quam exitialis sit ista velut linguarū varietas, & quam seuerè in eos animaduertendum, qui tantam lucem importarent in familiam

nostram; cum hoc malo grassante, &  
 structuræ tam illustris, & diuinæ glo-  
 ræ feliciter prouehendæ labor omiss,  
 atque apparatus noster frangatur, &  
 concidat. Multa quidem in hæc senten-  
 tiā possent adduci, non modò ex Euā-  
 gelijs, Patrumq; libris, atque exemplis,  
 quæ ad nihil fermè alind nos instituūt;  
 nec solum ex nostris Constitutionibus,  
 quæ nullā in rem grauius, aut crebrius  
 amplificandam excurrunt, perinde atq;  
 hoc Societatis effet columen, ac firma-  
 mentum: sed etiam ex omni rerum na-  
 tura. Siquidem cælum, terra, ut egre-  
 gie disputat Gregorius Nazianzenus,  
 elementorum mixtiones, ac temperatu-  
 ræ, membrorum proportiones, & con-  
 iunctiones, animaliū nutrimenta, ortus,  
 habitationes distinctæ, quoruñ quædam  
 imperant, quædam subiecta sunt, qua-  
 dam sub iugum à nobis mittuntur, qua-  
 dam libera sunt; hæc igitur omnia cum  
 ita se habeant, ac secundū primas cau-  
 sas harmoniæ, siue coniunctionis, &  
 mutua concordia reganiur, ac moueā-

tur

tur, quid aliud putare debemus, quam prædicare amore, & concordiam, suoq; exemplo coniunctionem animorum inter homines sancire? Contra vero sublata confessione, quam vocat ille pulcherrimum, & utilissimum Christianæ sapientia decus, rerum vastitas continuo defœuit, & ordinis perturbatio, quæ, ut illius verbis utar, in ære quidē fulmina, in terra succussions, in mari exundationes, in urbibus, ac familijs bella, in corporibus morbos, in animis peccata, quasi nouas res moliendo introduxit. Veniat illud in mentem, Patres, ac Fratres desideratissimi; Concordia res paruae crescunt, discordia maxime dilabuntur. Cuius enim nauis tam constans est, ac firma compactio, vt euulsis clavis, quibus tabulae, & trabes agglutinantur, non statim fatiscat, ac recidat in struem lignorum, cuius sit rufus in navigatione nullus? Cuius vero aut turris, aut arcis tam septa, atque munita firmitas, ac robur est, quod soluta compage saxorum, non continuo ruat, atque ex

pro

ugnaculo degeneret in aceruum, temere congestis in unum lapidibus? Non enim ex saxis, & cæmentis, sed ex apta, & quasi demensa saxorum, cæmentorumq; structura turris, aut murus aſurgit. Quinetiam de Regnis Salvatoris clare demonstrat. ( Omne regnum in ſeipſum diuīſum defolabitur, & domus ſupra domum cadet.) Profectò ſicut concordem Societatis ſtatū, quæcumq; irrumptant extrinſecus, labefactare non poſſunt: ita viciſſim ſi concordia inter ſuos iacturam faciat, nullis poterit extrarijs cohærere preſidijs: Et quoniam D. Bernardus, cum illud Canticorū exponeſet, Filij matris meæ pugnauerunt contra me, preclarè, ut aſfolet, de hoc tuto argumento diſputat, licet ab omnibus sermonem illum perlegi velim, quò magis tamen ad manum vnicuique ſit, hic illius partem aliquam diſputationis aſcribam. Cum igitur de grauiſſimis diſſidiorum incommodis ageret; Longè quoſo, inquit, à vobis facite ſemper hoc tam abominabile, & detestabile malum

vos, qui experti estis, & quotidie experimini, quām bonum sit, & quām iucundum, habitare fratres in unum, si tamen in unum, & non in scandalum, alioquin nec iucundum planè, nec bonum, sed pessimum, ac molestissimum. Vae autem homini illi, per quem unitatis vinculum iucundum turbatur; iudicium profectò portabit, quicunque est ille: ante mihi contingat mori, quām audire in vobis quempiam iustè clamitantem, filij matris meæ pugnauerunt contra me. Nonne præsentis congregationis tanquam unius matris filij omnes vos estis, singuli alterutrum fratres? Quid ergo à foris vos concubare, aut contristare possit, si intus bene estis, & fraterna pace gaudetis? Denique quis vobis nocere poterit, inquit, si boni amulatores fueritis? Quamobrem amulamini charismata meliora, ut bonos vos probetis amulatores. Charisma peroptimum caritas est, planè incomparabile, quod nouæ sponsæ cœlestis sponsus toties inculcare curabat, nunc quidem dicens, In hoc

cogno-

cognoscēt omnes, quia mei eſtis diſci-  
puli, ſi dilectionem habueritis ad inui-  
cein: Nunc verò, Mandatum nouum do  
vobis, ut diligatis inuicem: Et, Hoc eſt  
præceptum meum, ut diligatis inuicem.  
Itemq; orans vnum eos fore, ſicut ipſe,  
Et pater vnum ſunt. Et vide, ſi nō ipſe  
Paulus, quia te ad charismata meliora  
inuitat, inter cetera caritatem in ſum-  
mo ponit; ſiue cum fide, Et ſpe dicit eā  
eſſe maiorem, Et ſuper eminentē ſcien-  
tiam; ſiue cum enumeratis pluribus,  
ac mirabilibus ſupernā gratiæ donis;  
tandem ad ſuperexcellentiorē viam  
nos mittit, haud aliam profecti illam,  
quām caritatē definiēs. Denique quid-  
nam hūic comparandum putemus; quæ  
ipſi præfertur martyrio, ac fidei trans-  
ferenti montes? Hoc igitur eſt, quod  
dico, pax vobis à vobis fit, Et omne,  
quod extrinſecus minari videtur, non  
terret, quia non nocet. Nam è contrario  
quicquid foris blandiri appetet, nulla  
eſt profectio conſolatio, ſi intus, quod  
abſit, ſeminariū discordie germina-

uerit

uerit. Proinde, dilectissimi, pacem habe-  
bete ad vos, & nolite lacerare innicem,  
non facto, non verbo, non signo qualicū-  
que. Tandem ut hac de re, de qua, cum  
nostra vehementer intersit, pluribus  
egi, quam cogitaram, scribendi fine in  
faciam; magnopere cupio secum quisque  
reputet, quod Pater Noster decima par-  
te Constitutionem tradit, & refertur 30.  
regula inter communies; Caveant, inquit,  
sibi omnes ab illo affectū, quo aliae de  
alijs nationibus sinistriè sentire, aut lo-  
qui solent: quin potius, & bene sentiat,  
& peculiari affectu diuersas à sua na-  
tiones prosequantur in Domino: ac pro-  
inde ne mo bella, contentiones ve inter  
Christianos Principes in colloquium in-  
ducat. Usque adeo planè adhorrebat ab  
hoc malo, ut ne eos quidem sermones suis  
licere vellet, quibus aut de Principum  
agatur similitatibus, aut alijs aliae na-  
tiones obloquantur. Ne quid igitur resi-  
deat inter nos inimicum concordiae, siue  
id ex studio nationum, siue ex alijs re-  
dundet fortibus sanè amarissimis, cum